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• Gestione Aziendale
• Gestione Ambientale
• Professionale

Università degli Studi “G. d’Annunzio”
Chieti-Pescara

(Classe L-18)

Investi sulle tue conoscenze,
sulle tue capacità,
sulla tua professionalità 
per crearti un futuro pieno di soddisfazioni

Seguici anche su:

CLEA Triennale

economiaaziendale_unich

Università degli Studi “G. d’Annunzio”
V.le Pindaro, 42 - PESCARA

Corso di Laurea in ECONOMIA AZIENDALE
(CORSO AD INGRESSO LIBERO)

Presidente
Prof.ssa Laura Berardi I Email: l.berardi@unich.it

Docente referente per l’orientamento
Prof. Alberto Simboli

Email: alberto.simboli@unich.it

Segreteria didattica del Corso di Laurea
Mauro Cianci

Email: mauro.cianci@unich.it
Tel. 085 4537959

È prevista la verifica iniziale delle conoscenze tramite un test a 
risposta multipla che si terrà prima dell’inizio delle lezioni.

Ulteriori informazioni ed aggiornamenti sull’organizzazione e 
la didattica del Corso sono reperibili sul sito web sulle pagine 
Facebook e Instagram del Corso di Laurea.

Il Corso di Laurea in Economia Aziendale 
(CLEA) è istituito presso il Dipartimento di 
Economia e afferisce alla Scuola delle 
Scienze Economiche, Aziendali, Giuridiche 
e Sociologiche. Il CLEA si propone di avvi-
cinare gli studenti alla più ampia cono-
scenza degli aspetti organizzativi, gestio-
nali e rilevativi dei sistemi aziendali (per-
corso in gestione aziendale) integrando 
nell’approccio strettamente economi-
co-gestionale anche gli aspetti di soste-
nibilità socioambientale (percorso in 
gestione ambientale) o, ancora, fornendo 
agli studenti le competenze necessarie 
per lo svolgimento della professione con-
tabile e della consulenza aziendale (per-
corso professionale).

OBIETTIVI FORMATIVI

Per essere ammessi al Corso di Laurea è, in 
generale, necessario il possesso di Diploma 
di scuola media superiore di durata quin-
quennale o altro titolo di studio conseguito 
all’estero riconosciuto idoneo, o di Diploma 
di scuola media superiore di durata qua-
driennale e del relativo anno integrativo.

REQUISITI
PER L’ISCRIZIONE

CLEA Triennale e Magistrale

CLEACLEA
clea.unich.it

SCUOLA DELLE SCIENZE ECONOMICHE,
AZIENDALI, GIURIDICHE E SOCIOLOGICHE

DEC
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA

Corso di Laurea in

ECONOMIA
AZIENDALE
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Insegnamento CFUSSD

DIRITTO PRIVATO  9IUS/01

ECONOMIA AZIENDALE  9SECS-P/07

MATEMATICA GENERALE 9SECS-S/06

DIRITTO PUBBLICO IUS/09 6

ECONOMIA POLITICA  SECS-P/01 9

STATISTICA 6SECS-S/01

6

Seminari di approfondimento professionale, testimonianze
e visite aziendali, certificazione informatica  6

60Totale CFU

Insegnamento CFUSSD

ECONOMIA DELL’IMPRESA 9SECS-P/06 
 PRINCIPI DI MARKETING SECS-P/08 9

DIRITTO COMMERCIALE 9IUS/04

RAGIONERIA 1  9SECS-P/07

DIRITTO TRIBUTARIO  6IUS/12

Un insegnamento a scelta tra: 

• STATISTICA 2 9SECS-S/01

• STATISTICA PER L’IMPRESA 9SECS-S/03

• MATEMATICA FINANZIARIA 9SECS-S/06

A SCELTA DELLO STUDENTE  12

63Totale CFU

Insegnamento CFUSSD

REVISIONE AZIENDALE  6SECS-P/07

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  6SECS-P/07

RAGIONERIA 2  9SECS-P/07

ECONOMIA INDUSTRIALE  6SECS-P/06

ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 9SECS-P/11

SECS-P/13SISTEMI DI GESTIONE E CERTIFICAZIONE AMBIENTALE 6

Un insegnamento a scelta tra:

• GEOGRAFIA DEI SETTORI PRODUTTIVI 6M-GGR/02

• TECNOLOGIA DEI CICLI PRODUTTIVI 6SECS-P/13

STAGE E TIROCINI  6

PROVA FINALE 3

Totale CFU 57
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Insegnamento CFUSSD

DIRITTO PRIVATO 9IUS/01

ECONOMIA AZIENDALE 9SECS-P/07

MATEMATICA GENERALE 9SECS-S/06

DIRITTO PUBBLICO IUS/09 6

ECONOMIA POLITICA 9SECS-P/01

STATISTICA 6SECS-S/01

Seminari di approfondimento professionale, testimonianze
e visite aziendali, certificazione informatica  6

 60Totale CFU

CFUSSD

9SECS-P/06

9SECS-P/07

9SECS-P/13

 6IUS/04

 6IUS/12

 6IUS/14

 9SECS-S/01

 9SECS-S/03

 9SECS-S/06

A SCELTA DELLO STUDENTE  12

63Totale CFU

Insegnamento SSD CFU

Un insegnamento a scelta tra: 

• TECNOLOGIA ED ECONOMIA DELLE FONTI DI ENERGIA 9SECS-P/13

• RAGIONERIA 2 9SECS-P/07

DIRITTO DEL LAVORO 6IUS/07

 TECNOLOGIA DEI CICLI PRODUTTIVI 9SECS-P/13

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 9SECS-P/07

ECONOMIA INDUSTRIALE 6SECS-P/06

9SECS-P/13SISTEMI DI GESTIONE E CERTIFICAZIONE AMBIENTALE

STAGE E TIROCINI  6

PROVA FINALE  3

57Totale CFU
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Insegnamento CFUSSD

DIRITTO PRIVATO 9IUS/01

ECONOMIA AZIENDALE 9SECS-P/07

MATEMATICA GENERALE 9SECS-S/06

ECONOMIA POLITICA 9SECS-P/01

STATISTICA  6SECS-S/01

DIRITTO PUBBLICO 9IUS/09

6

Seminari di approfondimento professionale, testimonianze
e visite aziendali, certificazione informatica  6

 Totale CFU 63

Insegnamento CFUSSD

ECONOMIA DELL'IMPRESA 9SECS-P/06

RAGIONERIA 1 9SECS-P/07

 9

 9

SECS-P/07ECONOMIA DELLE AZIENDE NON LUCRATIVE 6

Un insegnamento a scelta tra: 

• DIRITTO COMMERCIALE 6IUS/04

• DIRITTO TRIBUTARIO 6IUS/12

• DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 6IUS/14

Un insegnamento a scelta tra:

• STATISTICA 2 9SECS-S/01

• STATISTICA PER L'IMPRESA 9SECS-S/03

• MATEMATICA FINANZIARIA 9SECS-S/06

A SCELTA DELLO STUDENTE 12

Totale CFU 60

Insegnamento CFUSSD

RAGIONERIA 2 9SECS-P/07

DIRITTO DEL LAVORO 6IUS/07

TECNOLOGIA DEI CICLI PRODUTTIVI 9SECS-P/13

SECS-P/11ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 9

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  9SECS-P/07

ECONOMIA INDUSTRIALE 6SECS-P/06

STAGE E TIROCINI  6

PROVA FINALE  3

Totale CFU 57
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IDONEITÀ LINGUA DELL’U.E. LINGUA INGLESE  6IDONEITÀ LINGUA DELL’U.E. LINGUA INGLESE 

IDONEITÀ LINGUA DELL’U.E. LINGUA INGLESE 

 
 

 

 
     
      

PERCORSO IN GESTIONE AZIENDALE
Volto  all’approfondimento  delle  tematiche  economi-
co-aziendali  correlate  alle  tipiche  funzioni/attivi-
tà/processi  che  caratterizzano  la  costituzione  e  la
gestione delle aziende. SI formano manager e 
dirigenti d'azienda.

PERCORSO IN GESTIONE AMBIENTALE
Volto a fornire conoscenze metodologiche e tecniche 
nell’ambito delle discipline economico-aziendali e 
focalizzato sulla gestione dell’ambiente secondo i 
principi dell’ecologia industriale e dello sviluppo soste-
nibile. Si formano manager della sostenibilità.

PERCORSO PROFESSIONALE
Fornisce una formazione preordinata all’esercizio della 
professione contabile come Esperto contabile, Revisore 
e della consulenza aziendale (rispetta la Convenzione 
con  l’Ordine  dei  Dottori  Commercialisti  e  degli  Esperti 
Contabili di Pescara, Chieti, Lanciano-Vasto).

 

 

 
Un insegnamento a scelta tra:

• GOVERNANCE, STRUTTURE 
   E PROCESSI AZIENDALI

• PRINCIPI DI MARKETING SECS-P/08

SECS-P/07

Insegnamento

ECONOMIA DELL'IMPRESA

RAGIONERIA 1

RISORSE NATURALI E MATERIE PRIME

Un insegnamento a scelta tra:

• DIRITTO COMMERCIALE

• DIRITTO TRIBUTARIO

• DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA

Un insegnamento a scelta tra:

• STATISTICA 2

• STATISTICA PER L'IMPRESA

• MATEMATICA FINANZIARIA

Un insegnamento a scelta tra:

• ECONOMIA DEI MERCATI AGROALIMENTARI
• GOVERNANCE, STRUTTURE
   E PROCESSI AZIENDALI

AGR/01 9

SECS-P/07          9




